
Referente del procedimento: a.a. Vincenzo Gambardella 
(W:)\Bilancio\Acquisti-Contratti\2022-23\DETERMINE PDS 

Ministero dell’Istruzione e 
del Merito 

ISTITUTO COMPRENSIVO STATALE “Rita Levi-Montalcini” 

Via F.lli Valenti, 6 – 24022 Alzano Lombardo (BG)  

C.F. 95118410166 - Cod.Mec. BGIC82100T - Tel. 035.511390 
Sito www.icalzanolombardo.edu.it  

Mail bgic82100t@istruzione.it - Pec bgic82100t@pec.istruzione.it 
 

 
Alzano Lombardo, data e protocollo della segnatura 

Agli Atti 
All’Albo online 

All’Amministrazione Trasparente 
 
 

Determina n. 04 del 25/02/2023 

 

Oggetto:  Determina a contrarre per affidamento diretto progetto “Medioevo” Scuola Secondaria di primo grado di 
Nese 

 
 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 
 
VISTA l’approvazione del Piano Triennale Offerta Formativa, approvato con delibera n. 60 del Consiglio di Istituto del 

19/12/2022; 

VISTO il R.D. 18/11/1923, n. 2440, concernente l'amministrazione del Patrimonio e la Contabilità Generale dello Stato 

ed il relativo regolamento approvato con R.D. 23 maggio 1924, n.827 e ss.mm.ii.; 

VISTO il Regolamento di contabilità D.I. n. 129 del 28/08/2018 art.43 (attività negoziale); 

VISTO la legge 7 agosto 1990, n.241 “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto                                     di accesso 

ai documenti amministrativi” e ss.mm.ii.; 

VISTO il D.P.R 8/3/1999, N.275, ai sensi della Legge 15 marzo 1997, n.59; 

VISTO l’art. 32, comma 2, del D.Lgs. n. 50 del 2016 (Codice dei contratti pubblici) il quale dispone che prima dell'avvio 

delle procedure di affidamento dei contratti pubblici, le amministrazioni aggiudicatrici decretano o 

determinano di contrarre, in conformità ai propri ordinamenti, individuando gli elementi essenziali del 

contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte; 

VISTA La Delibera del Consiglio di Istituto n. 6 del 02/12/2021 che disciplina le modalità di attuazione delle procedure 

di acquisto di lavori, servizi e forniture; 

VISTO l’articolo 36 del D.l.vo n. 50/2016 concernente “Contratti Sotto Soglia”; 

VISTO  il PDS a.s. 2022/23, con il quale sono stati stanziati i fondi per lo svolgimento del progetto “Medioevo” per la scuola sec. 

1°gr. di Nese; 

DETERMINA 
 

di affidare al Museo delle Storie e all’Orto Botanico di Bergamo la conduzione del progetto “Medioevo” per la scuola 
secondaria. di primo grado del plesso di Nese dell’Istituto Comprensivo Statale “Rita Levi-Montalcini” di Alzano Lombardo 
e di assegnare il presente provvedimento al D.S.G.A della scuola per la regolare esecuzione tramite stipula                                di contratto di 
prestazione d'opera: 
 
con imputazione al Progetto: Progetto Medioevo  

P.D.S. capitolo A03/12 (Scuola sec. 1°gr. di Nese). 
importo complessivo stimato: € 378,00 per un totale di 2 ore da liquidare al Museo delle Storie di Bergamo 

€ 200,00 per un totale di 2 ore da liquidare all’Orto Botanico di Bergamo   





Referente del procedimento: a.a. Vincenzo Gambardella 
(W:)\Bilancio\Acquisti-Contratti\2022-23\DETERMINE PDS 

Fattispecie contrattuale: Contratti di importo inferiore a € 40.000 affidati ex art.60 D.Lgs. 50/2016 

Procedura di scelta contraente: affidamento diretto ex art. 32 D.Lgs. 50/2016 
Criterio di aggiudicazione: offerta economicamente più vantaggiosa (art. 95 codice degli appalti) 

Oggetto principale del contratto: servizio – prestazione autonoma. 
 

La presente determina è pubblicata all’Albo pretorio del sito istituzionale http://www.icalzanolombardo.it, e nella sezione 
Amministrazione Trasparente. 

 
 
 
 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 
Prof. Massimiliano Martin 

Documento firmato digitalmente ai sensi del codice del D.Lgs 82/2005 

e norme ad esso connesse, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa 


		2023-02-25T10:48:02+0100
	MASSIMILIANO MARTIN




